
38 NORMAS LEGALES Martes 19 de marzo de 2024
 
El Peruano /

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SS.

SALAS ARENAS

MAISCH MOLINA

RAMÍREZ CHÁVARRY

SANJINEZ SALAZAR

OYARCE YUZZELLI

MARALLANO MURO
Secretaria General

1 Segundo párrafo del numeral 4, parte considerativa de la Resolución N° 

539-2013-JNE
2 Aprobado por la Resolución N° 0929-2021-JNE, publicada el 5 de diciembre 

de 2021 en el diario oficial El Peruano.

2271210-1

MINISTERIO PÚBLICO

Nombran Fiscal Superior Provisional del 
Distrito Fiscal de Lima Centro

resolución de la fiscalía de la nación
nº 740-2024-MP-fn

Lima, 18 de marzo de 2024 

VISTO Y CONSIDERANDO:

En mérito a la Ley Nº 30944, publicada en el Diario 
Oficial El Peruano, el 08 de mayo de 2019, se dispuso, 
entre otros, la creación de la Autoridad Nacional de Control 
del Ministerio Público, así como la modificación del artículo 
51 del Decreto Legislativo Nº 052, Ley Orgánica del 
Ministerio Público, disponiéndose en su numeral 51.1 que: 
“La Autoridad Nacional de Control del Ministerio Público 
es el órgano del Ministerio Público, que tiene a su cargo 
el control funcional de los fiscales de todos los niveles y 
del personal de función fiscal del Ministerio Público, salvo 
el caso de los fiscales supremos que es competencia 
exclusiva de la Junta Nacional de Justicia. Y, en su numeral 
51.2 que: “El control funcional comprende la prevención, 
supervisión, inspección, investigación, instauración del 
procedimiento disciplinario e imposición de la sanción 
conforme a la Ley 30483, Ley de Carrera Fiscal”.

Así también, en la Cuarta Disposición Complementaria 
Final de la precitada Ley, se establece, entre otro, que 
en las normas donde se mencione a la Fiscalía Suprema 
de Control Interno, se debe entender que se trata de la 
Autoridad Nacional de Control del Ministerio Público.

A través de la Resolución de la Junta Nacional de 
Justicia Nº 1014-2022-JNJ, de fecha 31 de agosto de 
2022, se resolvió, entre otros, nombrar como Jefe de la 
Autoridad Nacional de Control del Ministerio Público, al 
señor Juan Antonio Fernández Jerí.

Mediante Resolución Administrativa Nº 021-2022-ANC-
MP-J, de fecha 03 de noviembre de 2022, se dispuso, 
entre otros, aprobar el “Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional de Control del Ministerio 
Público”, modificado por Resoluciones Administrativas 
Nº 050-2022-ANC-MP-J y Nº 114-2023-ANC-MP-J, 
de fechas 22 de diciembre de 2022 y 28 de abril de 
2023, respectivamente; el mismo que en sus literales 
r) y s) del artículo 7, señala que “El Jefe Nacional de la 
ANC-MP es la máxima autoridad del órgano de control 
funcional y lo representa. Desempeña las siguientes 
funciones: (…) r) Propone a la Fiscalía de la Nación, la 
designación provisional de los fiscales y personal fiscal de 
la Oficina Central, y de los jefes y fiscales de las Oficinas 
Desconcentradas de Control a nivel nacional. s) Requiere 

a la Fiscalía de la Nación, la conclusión de la designación 
de los fiscales de la Oficina Central, así como de los jefes 
y fiscales de las Oficinas Desconcentradas de Control 
que renuncien o pongan a disposición su cargo; o que su 
permanencia en el mismo, constituyan un impacto negativo 
en la imagen institucional; o vulneren la integridad del 
cargo conferido; o por el reiterado bajo nivel resolutivo de 
los casos a su cargo, previa supervisión de la ANC-MP”, 
concordante con la Tercera Disposición Complementaria 
Final del citado Reglamento, que prescribe que “hasta 
que se implemente y realicen los concursos públicos de 
méritos para acceder a la titularidad del cargo de fiscales 
de control en la especialidad de control disciplinario fiscal, 
por parte de la Junta Nacional de Justicia; el Jefe Nacional 
de la ANC-MP propondrá la designación provisional y/o 
requerirá la conclusión de la designación de fiscales, 
de conformidad con los literales r) y s) del artículo 7 del 
presente Reglamento.”

A través del oficio Nº 741-2024-ANC-MP-J, el señor 
Juan Antonio Fernández Jerí, Jefe de la Autoridad Nacional 
de Control del Ministerio Público, eleva la propuesta para 
cubrir la plaza de Fiscal Superior para el Despacho de la 
Autoridad Nacional de Control del Ministerio Público, la 
misma que, a la fecha, se encuentra vacante.

El numeral 3 del artículo 65 del Decreto Legislativo 
Nº 052, Ley Orgánica del Ministerio Público, modificado 
por Ley Nº 31718, señala que corresponde al Fiscal de 
la Nación el nombramiento de los fiscales provisionales 
de todos los niveles, siguiendo los criterios establecidos 
en la Ley Nº 30483, Ley de la Carrera Fiscal, como son 
el orden de antigüedad, especialidad y experiencia en las 
funciones a desempeñar. Asimismo, según el numeral 
4 del citado artículo la Fiscalía de la Nación tiene entre 
sus atribuciones la designación, según corresponda, 
de los fiscales titulares y provisionales en el órgano 
fiscal respectivo o plaza específica sobre la base del 
desempeño, experiencia y otros.

Según el numeral 64.2 del artículo 64 de la Ley Nº 
30483, también modificada mediante Ley Nº 31718, 
establece que los fiscales provisionales son aquellos 
fiscales titulares que ocupan en caso de vacancia, licencia 
o impedimento el nivel superior inmediato vacante y 
aquellos abogados que cumplen con los requisitos para el 
nivel que se les designa. Así, el Tribunal Constitucional en 
reiterada jurisprudencia ha manifestado que, la “suplencia 
o provisionalidad como tal, constituye una situación que 
no genera más derechos que los inherentes al cargo 
que provisionalmente ejerce quien no tiene titularidad 
alguna”; ello se complementa con el fundamento de 
que la incorporación a la carrera fiscal de los fiscales 
provisionales no titulares, no se ha efectuado conforme a 
lo establecido en los artículos 150 y 154 de la Constitución 
Política del Perú; por lo cual la provisionalidad de los 
fiscales tiene naturaleza temporal. 

El Fiscal de la Nación (i) como titular de la institución es 
el responsable de dirigir, orientar y reformular la política del 
Ministerio Público; por lo que, con la finalidad de coadyuvar 
con la labor fiscal, se hace oportuno en mérito al marco 
normativo señalado, de conformidad con la propuesta 
formulada a través del oficio Nº 741-2024-ANC-MP-J, 
cursado por el señor Juan Antonio Fernández Jerí, Jefe de la 
Autoridad Nacional de Control del Ministerio Público y previa 
verificación de los requisitos de ley, emitir el acto resolutivo 
correspondiente, a efectos de disponer el nombramiento 
y designación del fiscal que ocupe provisionalmente el 
cargo de Fiscal Superior en el Despacho de la Autoridad 
Nacional de Control del Ministerio Público, nombramiento y 
designación que tendrán vigencia a partir de la fecha de su 
juramentación y hasta el 30 de septiembre de 2024, salvo 
que un magistrado titular deba ser designado en dicha 
plaza fiscal o se presente algún supuesto que amerite su 
conclusión de acuerdo con la normatividad vigente.

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido por el artículo 65 del Decreto Legislativo Nº 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público, modificado por 
la Ley N.º 31718.

SE RESUELVE:

artículo Primero.- Dar por concluido el nombramiento 
de la abogada Raquel Rosario Misari Beizaga, como 



39NORMAS LEGALESMartes 19 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

Fiscal Adjunta Superior Provisional del Distrito Fiscal de 
Lima Este, y su designación en el Despacho de la Oficina 
Desconcentrada de Control Interno del Distrito Fiscal 
de Lima Este, actualmente Oficina Desconcentrada de 
Control del Distrito Fiscal de Lima Este, materia de la 
Resolución de la Fiscalía de la Nación Nº 184-2021-MP-
FN, de fecha 09 de febrero de 2021. 

artículo segundo.- Nombrar a la abogada 
Raquel Rosario Misari Beizaga, como Fiscal Superior 
Provisional del Distrito Fiscal de Lima Centro, 
designándola en el Despacho de la Autoridad Nacional 
de Control del Ministerio Público, con retención de su 
cargo de carrera. 

artículo Tercero.- Disponer que el nombramiento y 
designación señalados en el artículo precedente, tengan 
vigencia a partir de la fecha de su juramentación y hasta 
el 30 de septiembre de 2024, en mérito a lo señalado en 
la parte considerativa de la presente resolución, salvo 
que un magistrado titular deba ser designado en dicha 
plaza fiscal o se presente algún supuesto que amerite su 
conclusión de acuerdo con la normatividad vigente.

artículo cuarto.- Hacer de conocimiento la presente 
Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, Autoridad 
Nacional de Control del Ministerio Público, Oficina 
Desconcentrada de Control del Distrito Fiscal de Lima 
Este, Presidencias de las Juntas de Fiscales Superiores 
de los Distritos Fiscales de Lima Centro y Lima Este, 
Gerencia General, Oficina de Registro y Evaluación de 
Fiscales, Oficina General de Potencial Humano y a la 
fiscal mencionada.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS VILLENA CAMPANA
Fiscal de la Nación (i)

2271553-1

Nombran Fiscal Adjunto Provincial 
Provisional del Distrito Fiscal de Lima 
Centro

resolución de la fiscalía de la nación
n° 741-2024-MP-fn

Lima, 18 de marzo de 2024

VISTO Y CONSIDERANDO:

El oficio N° 077-2024-MP-FN-1°FSUPR.P y su 
complemento, cursados por el doctor Pablo Wilfredo 
Sánchez Velarde, Fiscal Supremo Titular, designado 
en el Despacho de la Primera Fiscalía Suprema Penal, 
mediante los cuales eleva propuesta para el despacho 
que preside.    

El numeral 3 del artículo 65 del Decreto Legislativo 
N° 052, Ley Orgánica del Ministerio Público, modificado 
por Ley N° 31718, señala que corresponde al Fiscal de 
la Nación el nombramiento de los fiscales provisionales 
de todos los niveles, siguiendo los criterios establecidos 
en la Ley N° 30483, Ley de la Carrera Fiscal, como son 
el orden de antigüedad, especialidad y experiencia en las 
funciones a desempeñar. Asimismo, según el numeral 
4 del citado artículo la Fiscalía de la Nación tiene entre 
sus atribuciones la designación, según corresponda, 
de los fiscales titulares y provisionales en el órgano 
fiscal respectivo o plaza específica sobre la base del 
desempeño, experiencia y otros.

Según el numeral 64.2 del artículo 64 de la Ley N° 
30483, también modificada mediante Ley N° 31718, 
establece que los fiscales provisionales son aquellos 
fiscales titulares que ocupan en caso de vacancia, licencia 
o impedimento el nivel superior inmediato vacante y 
aquellos abogados que cumplen con los requisitos para el 
nivel que se les designa. Así, el Tribunal Constitucional en 
reiterada jurisprudencia ha manifestado que, la “suplencia 
o provisionalidad como tal, constituye una situación que 
no genera más derechos que los inherentes al cargo 
que provisionalmente ejerce quien no tiene titularidad 

alguna”; ello se complementa con el fundamento de 
que la incorporación a la carrera fiscal de los fiscales 
provisionales no titulares, no se ha efectuado conforme a 
lo establecido en los artículos 150 y 154 de la Constitución 
Política del Perú; por lo cual la provisionalidad de los 
fiscales tiene naturaleza temporal. 

El Fiscal de la Nación (i) como titular de la institución 
es el responsable de dirigir, orientar y reformular la 
política del Ministerio Público; en ese sentido, se 
advierte que la propuesta efectuada por el doctor Pablo 
Wilfredo Sánchez Velarde es para cubrir una (01) plaza 
de Fiscal Adjunto Provincial; sin embargo, actualmente 
el Despacho de la Primera Fiscalía Suprema Penal, 
no cuenta con dicha plaza vacante; no obstante, se 
observa que la referida propuesta es en mérito a la 
plaza de Fiscal Adjunto Provincial que se encontraba 
destacada del Equipo de Apoyo Fiscal del Distrito Fiscal 
de Lima Centro al Despacho antes indicado y la misma 
que actualmente se encuentra vacante. Por lo que, con 
la finalidad de coadyuvar con la labor fiscal, se hace 
oportuno emitir el acto resolutivo correspondiente, por 
el cual en mérito al marco normativo señalado y previa 
verificación de los requisitos de ley, se disponga nombrar, 
designar y destacar al fiscal que ocupe provisionalmente 
el cargo de Fiscal Adjunto Provincial, el mismo que 
deberá ser designado en el Equipo de Apoyo Fiscal del 
Distrito Fiscal de Lima Centro y destacado para que 
preste apoyo a la Primera Fiscalía Suprema Penal, 
nombramiento, designación y destaque que tendrán 
vigencia a partir de la fecha de su juramentación y hasta 
el 30 de septiembre de 2024, salvo que un magistrado 
titular deba ser designado en dicha plaza fiscal o se 
presente algún supuesto que amerite su conclusión de 
acuerdo con la normatividad vigente.

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido por el artículo 65 del Decreto Legislativo N° 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público, modificado por 
la Ley N.º  31718. 

SE RESUELVE:

artículo Primero.- Nombrar al abogado Julio 
Guillermo Hurtado Germán, como Fiscal Adjunto 
Provincial Provisional del Distrito Fiscal de Lima centro, 
designándolo en el Equipo de Apoyo Fiscal del Distrito 
Fiscal de Lima Centro y destacándolo para que preste 
apoyo al Despacho de la Primera Fiscalía Suprema Penal, 
con reserva de su plaza de origen. 

artículo segundo.- Disponer que el nombramiento, 
designación y destaque señalados en el artículo 
precedente, tengan vigencia a partir de la fecha de su 
juramentación y hasta el 30 de septiembre de 2024, 
en mérito a lo señalado en la parte considerativa de la 
presente resolución, salvo que un magistrado titular deba 
ser designado en dicha plaza fiscal o se presente algún 
supuesto que amerite su conclusión de acuerdo con la 
normatividad vigente.

artículo Tercero.- Hacer de conocimiento la presente 
Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, Primera 
Fiscalía Suprema Penal, Presidencia de la Junta de 
Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de Lima Centro, 
Gerencia General, Oficina de Registro y Evaluación de 
Fiscales, Oficina General de Potencial Humano y al fiscal 
mencionado.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS VILLENA CAMPANA
Fiscal de la Nación  (i)

2271553-2

Nombran Fiscal Adjunta Provincial 
Provisional Transitoria del Distrito Fiscal de 
Lima Centro

resolución de la fiscalía de la nación
nº 742-2024-MP-fn

Lima, 18 de marzo de 2024 


		2024-03-19T00:32:37-0500
	BigSigner Server




